
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 del 11 gennaio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Gestione 2008 del servizio di informazione e promozione attività del “Centro di 
documentazione ed accoglienza visitatori” del Parco a Forno di Massa – Impegno di spesa 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che con determinazione del Responsabile dell’U.O.C. “Attività 
Culturali e Turistiche” n. 31 in data 3 marzo 2005 è stata affidata la 
gestione del Centro Accoglienza Visitatori di Forno di Massa per gli anni 
2006-2007 e 2008; 
 
Preso atto che l’art. 9 della convenzione sottoscritta in data 5 dicembre 
2005 stabilisce in �. 13.988,16 la quota annuale a carico del Parco per lo 
svolgimento delle attività da parte del gestore; 
 
Stimato in �. 1.100,00 il costo per l’acquisto da parte del Parco di 
prodotti per il riscaldamento (gasolio e GPL) dei locali del CAV di 
Forno; 
 
Ritenuto di stimare, sempre ai sensi dell’art. 9 della convenzione, in �. 
1.900,00 le spese per il telefono, il fax e l’assistenza alle macchine 
fotocopiatrici, che al termine dell’anno 2008 saranno defalcate dal saldo 
finale dovuto al gestore; 
 
Preso atto che si tratta di spese obbligatorie in quanto dovute in base al 
contratto sottoscritto e che tali cifre sono annualmente iscritte a Bilancio; 
 
Considerata l’urgenza di provvedere all’acquisto dei prodotti energetici 
per attivare il riscaldamento dei locali del CAV e rendere possibile 
l’espletamento del servizio stesso da parte del soggetto gestore e di 
liquidare le fatture relative alle spese telefoniche e fax; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare nel Bilancio di Previsione 2008, in corso 
di formazione, la somma complessiva di �. 17.000,00 per far fronte alle 
spese derivanti dalla gestione Centro Accoglienza Visitatori di Forno di 
Massa per il corrente anno imputandola all’intervento 1.07.01.03 Cap. 5 
avente per oggetto “Gestione Centri Documentazione e Accoglienza 
Visitatori”; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare la somma complessiva di �. 17.000,00 per far fronte, 
come previsto dalla convenzione sottoscritta, alle spese derivanti dalla 
gestione Centro Accoglienza Visitatori di Forno di Massa per il corrente 
anno imputandola all’intervento 1.07.01.03 Cap. 5 avente per oggetto 
“Gestione Centri Documentazione e Accoglienza Visitatori” del Bilancio 
di Previsione 2008, in corso di formazione, dove verrà iscritta la 
necessaria disponibilità; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, l’adozione del presente provvedimento è motivata 

da ragioni di urgenza per la gestione di un contratto in essere; 
 
3. di dare atto altresì che le spese inerenti la Telecom, l’Elitel, il fax e l’assistenza alle macchine 

fotocopiatrici verranno defalcate dal saldo finale, così come previsto dall’art. 9 della convenzione 
sottoscritta in data 5 dicembre 2005 e valida fino al 31 dicembre 2008; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

proprio successivo atto di liquidazione. 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
Al/al 
det_val_04_08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 4  del 11 gennaio 2008  
 

U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO Gestione 2008 del servizio di informazione e promozione attività del “Centro di 
documentazione ed accoglienza visitatori” del Parco a Forno di Massa – Impegno di spesa 
 

************************************************************************************************ 
 
 
 
[X] Si attesta la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151 - comma 4 -del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento Contabile degli Enti Locali) 

imputazione ai seguenti capitoli:  [ X ] Bilancio di previsione 2008  

       [    ] RR.PP. 2005 
 

 
 
 
 
intervento 1.07.01.03 cap. 5 avente per oggetto “Gestione Centri Documentazione e Accoglienza 
Visitatori” 
 

 Totale      �. 17.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

11 gennaio 2008            Il Ragioniere responsabile: Marco Comparini          Firma 
 
 
          __________________________ 
 
 
************************************************************************************************ 
 


